PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
27.04.2017                                        г. Заозерный                               № 13-135р
Об отчете председателя

контрольно-счетного органа

Рыбинского района

Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно-счетного органа Рыбинского района Н.Г. Ефимовой о деятельности КСО Рыбинского района за 2016 год, руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2016 год принять к сведению.

2. Опубликовать решение в газете «Голос времени» и на интернет-портале муниципального образования Рыбинский район.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов

           С.М. Колесов

ОТЧЕТ
 о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2016 год

Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района (далее – КСО Рыбинского района) за 2016 год подготовлен в соответствии с  требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Положением о контрольно- счетном органе Рыбинского района, утвержденным решением Рыбинского районного Совета депутатов от 02.10.2014 № 41-259р и содержит информацию о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В соответствии с Уставом муниципального образования Рыбинский район, контрольно-счетный орган входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, а так же участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района реализовывал свои полномочия в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами на основе годового плана работы, сформированного с учетом возложенной на КСО Рыбинского района задачи обеспечения всестороннего системного контроля, за исполнением бюджета муниципального образования Рыбинский район, управлением и распоряжением муниципальной собственности.
Планирование деятельности осуществлялось исходя из:
- необходимости соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и исполнению районного бюджета, установленных бюджетным законодательством;
- полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом, Федеральным законом №6-ФЗ и Положением о контрольно-счетном органе;
- наличия трудовых ресурсов.

Численность контрольно-счетного органа состоит из 1 штатной единицы.
 В целях выполнения поставленных задач, организация деятельности КСО Рыбинского района в 2016 году строилась на основе принципов законности, независимости, объективности, ответственности  и гласности, профессиональной этики, что предусматривало:

- организацию и проведение оперативного контроля за исполнением  районного бюджета в отчетном году;

- проведение контрольных мероприятий;

- экспертизу проекта  районного бюджета и бюджетов поселений;

- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений;

- финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджета муниципального образования Рыбинский район.

Деятельность КСО Рыбинского района в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района и на основании годового плана работы, утвержденного председателем КСО от 30.11.20154г.  и согласованным председателем районного Совета.

 В соответствии с полномочиями КСО Рыбинского района, его деятельность была направлена  на предотвращение и выявление нарушений при формировании и исполнении бюджета муниципального образования, подготовку предложений по обеспечению (укреплению) бюджетно-финансовой дисциплины, повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальной собственностью.
Основные итоги деятельности контрольно-счетного органа.

       В 2016 году КСО Рыбинского района основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных расходов, формированию и исполнению бюджета на основе программно-целевых методов, поступлению доходов в бюджет района от использования муниципальной собственности.

 На основании плана работы КСО Рыбинского района в 2016 году проведено 55 мероприятий, в том числе:

 - 46 мероприятий  по проверке  отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год;

- 3 контрольных мероприятия;

- 6 экспертно-аналитических мероприятий;

В процессе осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2016 году проверено и проанализировано использование общего объема бюджетных средств на сумму 1 299 750,8  тыс. руб. Выявлены нарушения на общую сумму 40,9 тыс. руб., в том числе:

- незаконное использование бюджетных средств на сумму 40,9 тыс. руб (неправомерное начисление оплаты труда работникам администрации пос. Ирша)
- неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств в 2016 году не установлено;
 По итогам проведенных контрольных мероприятий КСО Рыбинского района в обязательном порядке рекомендовалось субъектам проверки разрабатывать и внедрять меры по устранению выявленных нарушений и их предотвращению.

В рамках последующего контроля рассмотрен отчет об исполнении  районного бюджета за 2015 год. В целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (в том числе главных администраторов бюджетных средств поселений), в ходе которой дана оценка полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности. Результаты проверок по каждому главному администратору бюджетных средств были оформлены заключениями и направлены проверяемым объектам.

 По результатам внешней проверки проекта решения районного Совета депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2015 год» подготовлено заключение, которое озвучено на публичных слушаниях.
В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов как поселений, так и районного бюджета контрольно-счетным органом осуществлялся контроль за исполнением и реализацией муниципальных программ.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселений выявлены следующие значимые нарушения:
нарушения, осуществленные при исполнении муниципальных программ  в части внесения в них изменения, осуществления контроля за их исполнением, составления отчетности и проведения оценки эффективности по результатам реализации программ;

факты неполноты годового отчета;
несоответствие структуры  проектов решений об исполнении бюджетов поселений, установленной бюджетным законодательством ((отсутствие некоторых приложений к проекту решений) Налобинский, Успенский с/с));
в нарушение ст. 264.4 БКРФ, ст. 31 Положения о бюджетном процессе в Рыбинском районе, утвержденного решением Рыбинского районного Совета депутатов от 06.08.2010г. № 7-39р   годовой  отчет КУМИ Рыбинского района  не представлен в контрольно-счетный орган Рыбинского района для проведения внешней проверки. Необходимо отметить, что ежегодно с 2013 года годовой отчет представлялся с нарушением сроков. В соответствии с действующим законодательством виновное лицо привлечено к административной ответственности с назначением наказания в виде штрафа.
В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов как поселений, так т районного бюджета контрольно-счетным органом осуществлялся контроль за исполнением и реализацией муниципальных программ.
 Проведена экспертиза проекта решения Рыбинского районного Совета депутатов «Об утверждении районного бюджета на 2017 год и плановый период 2017-2018 годов». По результатам экспертизы подготовлено заключение и озвучено на публичных слушаниях.

В соответствии с Соглашениями, заключенными поселениями с районным Советом депутатов в части передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района подготовлено 17 заключений в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия по проектам решений поселений района «О бюджете на 2017 год».

Отрицательным фактором, повлиявшим на качество бюджетного планирования в части снижения достоверности, правомерности и обоснованности параметров местных бюджетов поселений, явилась подготовка проекта бюджета с несоответствием показателям прогноза социально-экономического развития. Так, в пояснительных записках к прогнозу социально-экономического развития не в должной степени приводилось обоснование параметров прогноза, их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
Заключения с замечаниями и предложениями направлены в Советы депутатов поселений для устранения нарушений.
Следует отметить, что не все администрации сельсоветов реагируют на замечания и установленные нарушения КСО. Так, некоторые администрации не представляют по требованию КСО информацию об устранении нарушений. Данные действия в настоящее время влекут за собой административную ответственность.

В рамках предварительного контроля были проведены  экспертизы следующих  проектов решений:

 - «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов»;

 - «Об исполнении районного бюджета за  1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2016 года»;

- «О районном бюджете  на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов».

Так же проведена проверка представленного  отчета о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных избирательной комиссии муниципального образования «Рыбинский район» на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. При проведении проверки нарушений не установлено.

  В отчетном периоде КСО Рыбинского района проведено 3 контрольных мероприятия:

-  «Контроль над эффективностью и целевым использованием средств бюджета МБУ «Молодежный центр Рыбинского района» в 2015 году»;
- «Контроль над эффективностью и целевым использованием средств бюджета МБОУ  ДО ДЮСШ Рыбинского района в 2015 году и 1 полугодии 2016 года»;
- «Исполнение бюджета и соблюдение бюджетного законодательства     пос. Ирша за период с 01.01.2015г. по 01.07.2016г.».
 По результатам проведенных проверок составлены акты и  направлены проверяемым объектам для устранения выявленных нарушений и замечаний.
При проведении вышеуказанных контрольных мероприятий основными значимыми нарушениями явились:

 МБУ «Молодежный центр Рыбинского района»:
- недостатки и нарушения, связанные с выполнением муниципального задания, ставящие под сомнение предоставление качественных услуг;

- нарушения, связанные с составлением и внесением изменений планы ФХД учреждения;
- недостатки и нарушения, связанные с правильностью расходования средств на выплату заработной платы;

- в нарушение ст. 690 ГК РФ, в договоре на предоставление имущества в безвозмездное пользование не указано, на каком праве принадлежит имущество собственнику.
МБОУ  ДО ДЮСШ Рыбинского района:

- отсутствие некоторых нормативных документов, регламентирующих деятельность учреждения, а так же несоответствие их действующему законодательству;
- в лицензию на осуществление образовательной деятельности не включены 3 адреса, указанные в Уставе учреждения;
- недостатки и нарушения, связанные с выполнением муниципального задания, ставящие под сомнение  полноту и качество предоставления услуг;
- недостатки и  нарушения, связанные с составлением и внесением изменений планы ФХД учреждения;

- в 2015 году финансирование МБОУ ДО ДЮСШ на материальное обеспечение  составило всего 9%;

- отсутствие нормативных актов, устанавливающих номенклатуру и необходимое количество оборудования, инвентаря и других спортивно-технологических средств для каждого вида спорта, по которым проводится обучение в спортивной школе;

- недостатки и нарушения, связанные с правильностью расходования средств на выплату заработной платы;
- установлены факты использования имущества, предоставленного безвозмездно от физических лиц;

- установлен факт предоставления третьим лицам без оформления договорных отношений  муниципального имущества МБОУ ДО ДЮСШ (помещения здания стадиона «Строитель»);

Администрация пос. Ирша:
- недостатки и нарушения в организации бюджетного процесса;

- нарушения при исполнении муниципальных программ в части их утверждения, осуществления контроля за их исполнением, составления отчетности и проведения оценки эффективности по результатам реализации программ;

- нарушения, влекущие за собой административную ответственность (отсутствие  бюджетных смет в администрации пос. Ирша; наличие недостоверной годовой отчетности). В связи с увольнением по собственному желанию виновных лиц, привлечение к ответственности не представлялось возможным;

- установлены факты неправомерного начисления оплаты труда работникам администрации пос. Ирша, в том числе муниципального служащего;

- нарушения, связанные с отсутствием бухгалтерских регистров, не проведения начисления амортизации в проверяемом периоде, учета выбывшего имущества и невключения имущества, находящегося в пользовании;
- нарушения связанные с ведением реестра закупок и выполнению условий Соглашения о передаче полномочий в области имущественных отношений;

В целом данная проверка показала, что выявленные нарушения и установленные вышеуказанные факты, свидетельствуют о  крайне низком уровне организации бухгалтерского учета и отчетности в администрации пос. Ирша. Неправомерные выплаты работникам администрации повлекли за собой  дополнительную нагрузку на бюджет.
Неотъемлемой частью деятельности КСО является взаимодействие с органами прокуратуры. Так в первом полугодии 2016 года было подписано соглашение о порядке взаимодействия между Рыбинской межрайонной прокуратурой и контрольно-счетным органом Рыбинского района.
      КСО Рыбинского района участвует в работе сессий районного Совета депутатов, публичных слушаний и  постоянно принимает участие в депутатских комиссиях по рассмотрению финансовых вопросов.

В феврале 2016г. председатель контрольно-счетного органа принял участие в межрегиональной конференции контрольно-счетных органов «Внешний государственный финансовый контроль в условиях изменения геополитической и экономической ситуации», а так же в Красноярском экономическом форуме 2016.
В декабре  2016 г. председатель КСО Рыбинского района  принял участие в видеоконференции, проведенной Счетной палатой Красноярского края на тему «Основные приоритеты внешнего государственного финансового контроля в современных условиях социально-экономического развития Красноярского края».

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСО Рыбинского района на официальном сайте администрации района ribinskiy@krasmail. ru создана страница КСО Рыбинского района.

В отчетном году КСО Рыбинского района обеспечил реализацию целей и задач, возложенных на него Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района. План работы КСО Рыбинского района на 2016 год внешнего муниципального финансового контроля выполнен.

Председатель контрольно-счетного

органа Рыбинского района                                                                        Н.Г.Ефимова

PAGE
2